UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Scopvs Biblicvs Veteris Et Novi Testamenti

Novicampianus, Albertus

Antverpiae, 1566

I. Deus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30443

Annotations
IN SCOPVM BIBLI-
CVM VETERIS ET
noui testamenti, summam
doctrinae Christianae
continentes.

Authore.

ALBERTO NOVICAMPIANO.

In eo sermone, primò breuis est
adhortatio ad Dei cognitionem.
Secundò agitur de cognitione
Dei & visione. Tertiò Dei descri-
ptio ponitur, eiusq; explanatio,
in qua potissimum quatuor tra-
duntur in Deo credenda.

DEVS.

4. 4. Deus vnus in essentia, trinus in
personis, &c.

Lib. 1. de
Trinit.

Vbi quaeritur vnitas trinita-
tis, Pater, & filius, & spiri-
tus sanctus, nec periculosius
alicubi erratur, nec laborio-
sius aliquid quaeritur, nec fructuosius
aliquid inuenitur, ait Augustinus, idq;
non

Non temerè . Hoc enim qui ignorat,
 neq; credit, salutem animæ neququam
 consequi potest. Quod equidem sum- *Matth. 16.*
 mæ infœlicitatis esse nemo negauerit. *Ioan. 17.*
Quid enim prodest homini si totum mun-
dum lucretur, animæ vero suæ detrimen-
tū patiatur? inquit Seruator. Ceterū in-
de salutē animæ consequi, idem osten-
dit, cū dixit: Hæc est vita æterna, vt cogno-
scant te verum Deū, & quē misisti Iesum
Christum. Et alibi: Qui non credit, iam iu-
dicatus est, quia non credit in nomine vni-
geniti filij Dei. Vnde apud Hieremiam
 hortatur Domin⁹, vt in Dei cognitio- *Hiere. 9.*
 ne solum vnusquisq; gloriatur. Non glo- *In Dei co-*
 rietur (inquit) sapiens, in sapientia sua, & gnitione
 non gloriatur fortis in fortitudine sua, & *solum glo-*
 non gloriatur diues in diuitijs suis: sed in *riandum.*
 hoc gloriatur, qui gloriatur, scire & nosce *17. 21.*
 me, quia ego sum Dominus, qui facio mise-
 ricordiam & iudicium & iustitiam in ter-
 ra. Hoc igitur studium paruis & am-
 plis properandum, si verè fœlices esse
 velint. Exquisita autem illa cōprehen-
 sio, & expressa cognitio Dei secundum
 diuinitatem, nemini contingere po-
 test: quin nec & superis virtutibus. De
 qua re diuus Chrysostomus contra A-
 nomæos hæreticos quinque orationi-
 bus abundè disserit, multa testimonia
 sacre scripturæ proferens. Vt inter cæ-

Joan. 1. tera illud Ioannis: Deum nemo vidit unquam, unigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Et illud Pauli: Rex regum & Dominus dominantium, qui solus lucem habitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Et alia permulta. Quæ non solum de natura humana dicta esse ostendit, sed etiam de superis virtutibus, propterea quod Ioannes unigenitum allegaret eius dogmatis præceptorem & authorem, & Paulus dixerit: Non quia lux inaccessibilis fit, sed: qui lucem habitat inaccessibilem, scilicet ut intelligatur, quàm ipse Deus habitans inaccessibilis fit, quando domicilium quod inhabitat, inaccessibile est. Quæ tamen non ita refert (inquit) ut Dei locum, aut domum suspicetur quis: sed quò latius quàm ipse Deus incomprehensibilis fit, accipiat. Quapropter nec lucem incomprehensibilem habitat, dicit: sed inaccessibilem, quòd longè plus quàm incomprehensibile est. Quod enim inquisitum, inuestigatum comprehendere non potest, id esse incomprehensibile dicimus. Quod autem nec inuestigandi quidem vllò pacto operam patitur, & ad quòd nemo proprius accedere potest, id inaccessibile est. Ita Chrysostomus. Qui ut con-
fir-

firme
 prehe
 virtut
 medic
 rex O
 lio exc
 bant c
 le alt
 obre
 ponu
 aliud
 proc
 profi
 non
 nec i
 quæ
 dulg
 cū D
 vide
 mer
 repr
 def
 iufn
 & in
 scēf
 di D
 sede
 lio,
 eni
 nis
 fern

firmet, non solum hominibus incomprehensibilem esse Deum, sed etiam virtutibus superis illud Esaia sexto in medium profert: *Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem in folio excelso & eleuato, & Seraphim stabant circum eum: sex alae vni, & sex alae alteri duabus obuelabāt pedes. Quamobrē* (inquit Chrysostomus) alas proponunt, & suas operiunt facies? quid aliud dixeris causā, quā splendorem procurfantem è folio illo, & fulgur profiliens ferre nequire. Quanquam non ipsam meram videbant lucem, nec ipsam synceram substantiam: sed quae videbant condescensus erat, & indulgentia. Est autē cōdescensus, inquit, cū Deus nō vt est, se ostēdit, sed quoad videre is potest qui aspectū huiusmodi meruit, quaten⁹ firmitati vidētis suam representationē metitur ac tēperat, cōdescendere illū tantisper dicimus: & eiusmodi rē, cōdescensum nominamus, & indulgentiā. Cōstat autē illa condescensum fuisse verbis ipsi⁹ prophetae: *Vidi Dominū, inquit, sedentē. At Deus non sedet, corporis enim hic habitus. et in folio, cū Deū nullū foliū cōplectatur. Est enim nullius penit⁹ capiēs descriptionis. Attamē ne condescensum quidem ferre potuerunt, quanquā propinquē.*

Locus Esaie. 6.

Condescensus in visione Dei quid est.

Seraphim enim stabant circum eum, inquit, quod tamen non loci signat propinquitatem. Sed cum spiritus sanctus vellet ostendere illas essentias, quamquam diuinæ substantiæ propiores, non tamen propterea posse prospicere: idcirco dixit: *Seraphim stabant circum eum*. Non ut locum & spatium indicaret, sed quo ex ipsa loci propinquitate propius quā nos, illas ostenderet. Deū namq; incomprehensibilem esse, nō pari modo nos atque virtutes nouimus, sed quantò illæ excretiores, puriores sunt natura humana, tantò perfectius norunt & melius. Quemadmodum lucem radorum solis, non tam cæcus, quam videns, inaccessibilem nouit: sic naturam Dei inaccessibleem, non eodem nos nouimus modo, quo illæ superæ virtutes & incorporeæ. Quantum enim inter hominem cæcum & videntem discriminis est, tantum illæ à nobis differunt. Quamobrem si prophetam, ait Chrysostomus, dicentem audis. Vidi dominum: noli quasi eius substantiam viderit, suspicari: sed condescensum ipsum vidisse intellige, eumque obscurius, quam virtutes superæ videant. Non enim tantū videre quantum Cherubim potuisset. Visum autem in virtutibus superis pro cognitione

*Visus in
virtutibus
superis.*

rione positum arbitrare. Haud enim
 pupillæ & oculi, & genæ insunt in vir-
 tutibus illis supernis, sed quod visus in
 nobis est, idem in illis cognitio. Et
 quemadmodum hæc visio Esaia con-
 descendens fuit, ita Danielis, Micheæ, A-
 mos, & caterorum. Non enim synce-
 ram ipsam substantiam Dei viderunt,
 eò quòd varia quisque viderit. Deus e-
 nim simplex, ab omni concretione se-
 iunctus, nulla forma aut figura effigia-
 tus est, quæ & Paulus ad Timotheum
 scribens, inuisibilem dixit. At verò illi
 omnes figuras viderunt varias. Quod
 idem Deus per alium item prophetam
 insinuans, ac persuadens, neminem sci-
 licet exquisitè ipsam suam vidisse sub-
 stantiam, inquit: *Ego visiones multiplica-
 ui, & in manibus Prophetarum assimila-
 tus sum.* Tum ex his quæ Deus Mofi
 denegat, liquet. Cum enim ille videre
 Deum sensu oculorum concupisceret:
Nemo videbit faciem meam & viuet,
 addidit, significans, vt Augustinus ait,
 quòd nemo potest eum videre in hac vi-
 ta viuens sicuti est. Nā multi viderant,
 sed quod voluntas eligit, non quod na-
 tura formauit, inquit idem, affirmans
 Deum videri posse in vita futura, quia
 hoc in veracissima scriptura legatur.
Beati mūdo corde, quoniā ipsi Deū videbūt:
 &c

*Daniel. 7.
 3. Reg. 21.
 Amos 6.
 10. 23.*

1. Timo. 5.]

*Osee. 12.
 57. 6.
 Exod. 33.*

*August. ep̄
 110. 112.*

*visio Dei in
 vita futura*

Matth. 5. & ita videri posse, sicuti est, quia id fi-
1. Ioan. 3. lijs promissum est, de quibus dictū: *Di-*
lectissimi nunc filij Dei sumus, & nondum
apparuit quid erimus, scimus quia cū appa-
ruerit, similes ei erimus, quia videbimus
eū sicuti est. Visionem autem hanc, cuius
 in his sacrae scripturae locis mentio est,
 intelligit eam, quae mente futura est, &
 illa quidem ineffabilis, quā tunc conse-
 quemur, cū equales angelis Dei facti
Matth. 18. fuerimus. De quibus scriptum est: *Angeli*
eorum vident faciem patris vestri, qui
in caelis est. Nō quia Dei plenitudinem
 quisquam non solum oculis corporis,
 sed vel ipsa mente, aliquando compre-
 hendit. Aliud est enim videre, aliud to-
 tum videndo comprehendere. Quan-
 doquidem videtur quod praesens utcum-
 que sentitur, totum autem comprehen-
 ditur videndo, quod ita videtur, ut ni-
 hil eius lateat videntem, aut cuius fines
Luc. 10. circumspici possunt, sicut te nihil latet
In Psal. 85 praesentis voluntatis tuae: circumspice-
super ill. re autem potes fines annuli tui. Hoc
 ipsum, Dei scilicet plenitudinem esse
 incomprehensibilem, ipse Seruator do-
 cuit cū diceret: *Nemo scit quis sit filius,*
20. 7. *nisi pater: & quis sit pater, nisi filius, &*
Non est si- *cui voluerit filius reuelare.* Hinc Augu-
milis tibi *stinus facilius dictu esse ait, quid non*
in dijs Do- *sit Deus, quā quid sit. Terram cogi-*
mine. *tas?*
Facilius di-
ctu quid nō
sit Deus,

tas? (inquit) non est hoc Deus. Mare cogitas? non est hoc Deus. Omnia quæ sunt in terra, homines & animalia? nõ est hoc Deus. Omnia quæ sunt in mari, quæ volant per aërem? non est hoc Deus. Quicquid lucet in cœlo, sol, stellæ? non est hoc Deus. Ipsum cœlum? non est hoc Deus. Angelos cogitas, virtutes, potestates, archangelos, thronos, dominationes? non est hoc Deus. Et quid est? hoc solum potui dicere quod non sit. Quæris quid sit? quod oculus nõ vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Quid quæris, ut ascendat in linguam, qui in cor non ascendit? Eare igitur & apud prophetam interrogat Deus, dicens: *Cui ergo similem fecistis Deum, aut quam imaginem ponetis ei?* Innuens se nulli creaturæ similem. Quamobrem prima cognitio Dei esse dicitur, scire quid non sit. Quod autem scriptura ait hominem ad imaginem Dei creatum esse, hoc intelligendum hac ratione dictum, quod rationalis, quod intellectualis factus sit, non autem quod eiusdem substantiæ & naturæ sit, cuius Deus est, quod Priscillianista sensere, & Antropomorphitæ, fingentes sibi Deum cogitatione carnali in similitudinẽ hominis. Quin & gentilium philosophi, qui gradibus rerum

quàm quid sit.

Esaie. 40.

Prima co-

gnitio Dei

scire quid

non sit.

Aug. lib. 8.

de tri. Ho-

mo cur ad

imaginem

Dei factus

dicatur.

58. 30.

243. 10.

Aug. de es-

sentia diui-

nitatis.

Priscillian.

error.

34. 17.

Gentilium

Philosophi

Deum incons-

prehensibi-

le sensere.

rum

*Haec de la-
tius lege,
ubi agitur
de creatio-
ne.*

rum inferiorum ad cognitionem Dei
vnius pervenerat, Deum incomprehen-
sibilem esse prodidit. Plato enim di-
cit θεόν μὴ εἶρῃ εἰ ῥάδιον, γινῶναι ὃ ἀ-
δύνατον, id est, Deum quidem inue-
nire haud facile est, intellexisse autem
impossibile. Et in Timæo, inquit, τὸν
μὴ εἶναι ποιητὴν καὶ πατέρα τῶν ἢ τῶν πάν-
των εἰρῃ τε ἔργον, καὶ εἰρῆντα εἰς πάντας
ἀδύνατον λεγῶν, hoc est, authorem
& parentem huius uniuersitatis inue-
nire operosum est: & inuentum, fie-
ri non potest, ut in vulgus commo-
dis verbis efferas. In Parmenide ve-
rò, de vno illo disputans ait, nullum
nomen ei esse inditum, non diffiniri,

non scientia capi, non in sensus incur-
rere, nullam de eo haberi opinionem:
quocirca neque nominari, neque di-
ci, neque cogitatione comprehendere,
neque cognosci, nec ab vlllo ente sen-
tiri. Ita quidem Plato & ceteri phi-
losophi gētilium, qui ad cognitionem
Dei à sensibus profectam, rerū inferio-
rum gradibus pervenerant, sentientes
Deum esse mentem quandam solutam

& liberam, & segregatam ab omni
concretionem mortali, omnia sentien-
tem & mouentem, per quam essent om-
nia constituta. Quibus illa quæ vim
effugiebant intelligentiæ à sensibus

pro-

19.20.
*Gentilium
philosophi
quomodo
ad cognitio-
nem Dei per-
uenerunt, &
qualis fue-
rit eorum co-
gnitio.*

56.3.

16.26.

*Cic. 1. Tusc.
Aristote. de
mundo.*

profectæ, quæ scilicet diuinitus reuelata sunt, vt mysterium Trinitatis, & cætera eiusmodi, ignota fuere, testante inter cæteros Dauid: *Quia annūciat verbum suum Iacob, iustitias & iudicia sua Israël. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis.* Nam illa quæ de filio Dei, de creatione mundi per verbum, cæteraq; eiusmodi, quæ videntur consona doctrinæ Christianæ apud Platonem, Mercurium Trismegistum, Plotinum, aliosque reperiuntur, hæc ab illis rectè non intellecta, ex sacris voluminibus accepta sunt, quemadmodum grauissimi scriptores docent. Deus igitur secundum diuinitatem exquisitè comprehendere non potest. Neque id mirum, cum plurima sint in rebus naturalibus, quæ propria cognitione cognosci non possunt, vt inter cætera materia prima, communis omnium parens, hæc enim *λογισμῶ*, id est; spuria cogitatione (vt inquit Plato, referente Philopono) cognoscitur: vel, vt Aristoteles loquitur, per analogiam, id est, proportionem. Quo fit vt illi incassum laborent, qui essentiam diuinam curiosè scrutantur, eam exactè cognoscere cupientes. *Et sicut qui mel multū comedit (ait Salomō) non est ei bonum: sic qui scrutator est maiestatis, oppri-*

Psal. 147.

Occupatio.

Euseb. cap.

10. capit. 12

& ca. 7. li.

13. præpara-

tionis euan-

gelicæ.

55. 25.

Materia pri-

ma impro-

pria cogni-

tionis perci-

pitur. lib. 2.

Physicorū.

Prouer. 25.

opprimetur à gloria . Altiora igitur ne te
 quaesieris , & fortiora te ne scrutatus fue-
 ris , sed quæ præcepit tibi Deus , illa cogita
 semper , & in pluribus operibus eius ne fue-
 ris curiosus , ait sapiens Hebræus . De Deo

*Eccle. 3.
 Descriptio
 Dei.*

29.4.

314.19.

*Partitio
 descriptiōis
 Dei.*

autē hæc nobis literis sacris patefacta
 sunt , & præcepta , vt credamus Deum
 esse spiritualem essentiam , qua nihil po-
 test esse melius ac sapientius , quæ in-
 commutabiliter est sine tempore ab æ-
 terno , quæ est ipsum esse , & à qua ve-
 nit rebus conditis , vt sint aliquo mo-
 do : incomprehensibilis , ineffabilis , om-
 nipotēs , verax , iusta , in qua nihil adiun-
 ctum , nihil creatum . Atque hic quidem
 Deus vnitate essentiæ vn⁹ est , & trinus
 in personis , quarum tamen eadem est
 deitas , eadem essentia , & coæternitas ,
 eadem omnipotentia , eadem maiestas ,
 eadem sapientia , eadē bonitas . Prima
 persona appropriatur patri , secunda fi-
 lio , tertia spiritui sancto . Pater innasci-
 bilis est , filius ab æterno à patre geni-
 tus , generatione ineffabili , qui destina-
 to tempore assumpsit humanam natu-
 ram ex Maria virgine . Spiritus sanctus
 ab utroque procedens . Pater per filium
 redemit Ecclesiā , per Spiritum sanctū
 gubernat , regit , viuificat . Hac quidem
 descriptione Dei quatuor describuntur .
 Primum essentia Dei qualis sit . Secun-
 dum ,

dum, vnum Deum esse vnitatem essen-
 tia, trinum in personis. Tertium, com-
 munita & propria personarum. Quar-
 tum, facta quaedam personis peculiaris.
 Quae omnia sigillatim paucis declara-
 da duxi sacrae scripturae testimonio.
 Quod primum attinet, ut ab ipso no-
 mine incipiam. Deus (quod nomen, ut
 ait Augustinus, est potestatis, non pro-
 prietatis) à Græco nomine θεος deduci-
 tur, hoc verò à θεός, id est video, quod
 ipse omnia contempletur & videat, vel à
 θεομαι, id est timeo, quod omnibus ti-
 mendus sit. Apud Hebræos sunt decem
 nomina, quibus Deus vocatur, ut diuus
 Hieronymus refert. Primum est El, quod
 interpretes septuaginta θεος id est, De-
 um. Aquila ἰσχυρὸν id est, fortè inter-
 pretatur. Deinde Elohim & eloha,
 quod & ipsum Deus dicitur. Ait autem
 Hieronymus Elohim nomen numeri
 communis esse: quod vnus Deus sic vo-
 cetur & plures. Nomen Elohim, refe-
 rente quodam, etsi pluralitatem designet
 cum verbo tamen singularis numeri
 iungi solet, quoties in scriptura sacra
 pro Deo vero accipitur, ut illud in prin-
 cipio Genesios, Elohim bara, id est, dii
 creauit. Idque non sine grandi myste-
 rio factum est. Quia enim, iuxta, diui
 Augustini sententiam, opera Trinitatis
 indi-

*Deus nomē
potestatis.*

Aug. ser.

125.

*Decem no-
mina my-
stica Dei.*

*Primum
Nomen.*

DEI.

Secundum

Tertium.

indiuifa sunt: idcirco Moſes ad inſinuandum omnes tres perſonas diuinas patrem & filium, & ſpiritum ſanctum ſimul ad mundi creationem concurriffe, elohim, id eſt, dij in plurali dixit, & non eloha, ſiue el, id eſt, Deus in ſingulari. Ad oſtendendū autē tres perſonas illas eſſentialiter nō diſtingui, ſed idem omnino eſſe, hoc eſt vnum Deum eſſe & non tres deos, bara, id eſt, creauit in ſingulari dixit, & non bareu, id eſt, creauerunt. Hoc tamen nomē elohim cum pro Deo vero ſumitur, etiam cum verbo pluralis numeri copulatur. Vt primò Geneſeos, & dixit Elohim, id eſt, dij: faciamus hominem ad imaginē noſtram, hoc autem nequaquam fieret, ſi pro vero Deo acceptum ſemper ſingulariter teneretur, ſicut quidam Iudæi

Quartum. aſſerunt. Quartum nomen Dei, ait Hieronymus, Sabaoth, ꝓ Septuaginta, virtutum: Aquila, exercituum tranſtulit.

Quintum. Quintum Elion, quod nos excelſum dicimus. *Sextum.* Eſar Eheie, quod in Exodo legitur. *Exod. 3.* Qui eſt miſit me: non quod ſint alij, ſed aliud eſt creatoris eſſe beneficio quod ſubſiſtat, aliud æternitate naturæ. *Septimum.* Septimū Adonai, quem nos generaliter dominū appellamus.

Octauum. Octauum Ia, quod in Deo tantum ponitur, & in alleluia extrema quoque ſyl-

syllaba sonat. Nonū Sadai, id est, qui
 sufficit, vel qui sufficiens est, vel qui
 sufficiētia est. Decimum est tetragram
 maton Græcè dictum, id est, quatuor
 literarum, quod quatuor literis scriba-
 tur Iod Ḥe Ḥau Ḥe, quæ
 literæ si punctentur Iehoua efficiunt.
 Hoc nomen alij generans interpretan-
 tur, alij qui essentiat, vel qui dat omni-
 bus esse, alij autem vnus & omnia, siue
 omnia eminenter continens. Hoc no-
 mē diuus Hieronym⁹ ἀνεκφώνητον ap-
 pellat, hoc est, ineffabile, quod nefas es-
 se apud Iudeos cēserur, nomē ipsum o-
 re pronūciari, vti ipsæ literæ sonāt ex
 quibus componitur. Quare vbicunque
 hoc nomen reperiunt, illud haud qua-
 quā proferre audent, sed loco eius, no-
 men Adonai proferūt, quod est domi-
 nus, idq; hac ratione, q̄ per hoc nomen
 significetur Deus ineffabilis atq; incō-
 prehēnsibilis. Sacerdotes tñ illud nomē,
 vt scriptū est, proferebāt, dū populo in
 sanctuario benedicebant. Non enim
 extra sanctuarium ineffabile nomē ef-
 fari licebat. Hęc autem benedictio, no-
 mine D E I quatuor literarum, quæ
 tribus digitis ambarum palmarum ere-
 ctis, & duobus depressis fiebat, ad de-
 signandam diuinarum personarū Tri-
 nitatem, per ipsum nomen significa-
 tam,

Nonum.

*Decimum.
Tetragram
maton ap-
pellatum.*

*Iehoua.
quid signi-
ficet.*

*Nomē in-
effabile.
D E I.*

*Benedictio
nomine Deī
ineffabilis
quomoda
fiebat.*

tam, in Simeone iusto, qui Christum infantulū suscepit in vlnas, penitus defecit, vt Rabbi Moses testatur. Nomen tetragrāmaton Iudæi sem hammephoras, id est, nomen expositū vocauerunt, quia illud veteres Hebræorū per nomina duodecim & quadraginta duarum literarum exponebant. Porro nomen duodecim literarum, & nomen quadraginta duarum literarum, non sunt verè nomina, quorum alterum ex duodecim, alterum ex quadraginta duabus literis cōstet, sed vnumquodque eorum verba diuersa continet, quæ vnum ostendunt. Nomen autem duodecim literarum nō aliud fuisse narratur, quàm hæc tria nomina, ab, ben, veruach hachados, id est, pater, filius & spiritus sanctus, quæ si scribātur Hebraicè, literis duodecim constabunt. Sic duarum & quadraginta literarum nomen Hebræis literis scriptum, numerum prædictum literarum complectitur, quod Latine sic redditur: Pater Deus, Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus: Verū tamen non tres sunt dij, sed vnus Deus. Cæterū hæc nomina à veteribus illis occultabantur, nec veteres illa docebant, nisi honestos & pudicos in sacerdotio. Sed de nominibus mysticis Dei hæc tenus, nunc partes descriptionis prosequen-